2

[bookmark: _GoBack]Приложение к Постановлению Администрации города Екатеринбурга от    16.05.2017    №    785

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

«О внесении изменений
в Устав муниципального образования «город Екатеринбург»

	Рассмотрев Постановление Администрации города Екатеринбурга
от ________ № ________ «О внесении на рассмотрение в Екатеринбургскую городскую Думу проекта Решения Екатеринбургской городской Думы
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Екатеринбург», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 26, 51 Устава муниципального образования «город Екатеринбург», Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

	1. Внести в Устав муниципального образования «город Екатеринбург» следующие изменения:
1) пункт 3 статьи 3 изложить в новой редакции:
	«3. В целях организации управления территория муниципального образования делится на 7 административно-территориальных единиц – районов города: Верх-Исетский, Железнодорожный, Кировский, Ленинский, Октябрьский, Орджоникидзевский, Чкаловский.
	Район города не является муниципальным образованием.»;
2) в подпункте 14 пункта 2 статьи 9 слова «а также организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;
3) подпункт 1 пункта 3 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«1) проект Устава муниципального образования «город Екатеринбург», а также проект решения городской Думы о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Свердловской области в целях приведения Устава муниципального образования «город Екатеринбург» в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;
4) пункт 3 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«3. Глава Екатеринбурга – Председатель Екатеринбургской городской думы входит в состав городской Думы и исполняет полномочия председателя городской Думы.»;
5) статью 34 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Глава Екатеринбурга – Председатель Екатеринбургской городской Думы должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;
6) подпункт 2 пункта 5 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении советом муниципальных образований Свердловской области, иными объединениями муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного, потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случая, если участие в управлении организацией осуществляется от имени органа местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
7) пункт 3 статьи 38-1 изложить в следующей редакции:
	«3. В соответствии с федеральным законом, устанавливающим основы муниципальной службы в Российской Федерации, и принимаемым в соответствии с ним законом Свердловской области определяются следующие требования к кандидатам на должность главы Администрации города Екатеринбурга:
	1) высшее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры;
	2) стаж муниципальной службы не менее 6 лет либо стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее 7 лет.»;
8) статью 38-1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. Глава Администрации города Екатеринбурга должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;
9) пункт 4 статьи 42 изложить в следующей редакции:
«4. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, которые определяются законом Свердловской области в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы, за исключением отдельных должностей муниципальной службы, квалификационные требования для замещения которых устанавливаются федеральными законами и (или) иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.»;
10) подпункт 5 статьи 42-1 изложить в следующей редакции:
«5) предоставление гражданину, прекратившему осуществление полномочий депутата городской Думы, главы Екатеринбурга – Председателя Екатеринбургской городской Думы, осуществлявшему эти полномочия на постоянной основе и в период осуществления полномочий по одной из этих должностей достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность (за исключением случая, если указанные полномочия прекращены по одному или нескольким основаниям, связанным с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, при прекращении полномочий по которым в соответствии с федеральным законом гражданам, замещавшим указанные должности, не могут предоставляться дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий), дополнительного пенсионного обеспечения с учетом периода исполнения им своих полномочий в порядке и на условиях, установленных муниципальными правовыми актами;»;
11) подпункт 2 пункта 2-1 статьи 46 дополнить предложением следующего содержания:
«При этом понятие «иностранные финансовые инструменты» используется в значении, определенном Федеральным законом, указанным в подпункте 1 настоящего пункта.»;
12) пункт 3 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«3. В случае досрочного прекращения полномочий Главы
Екатеринбурга – Председателя Екатеринбургской городской Думы либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия, за исключением полномочий по организации деятельности городской Думы, временно исполняет должностное лицо местного самоуправления или депутат городской Думы, определяемые решением городской Думы; полномочия по организации деятельности городской Думы осуществляет заместитель председателя городской Думы.»;
13) пункт 2 статьи 46-1 дополнить частью следующего содержания:
«Контракт с главой Администрации города Екатеринбурга может быть расторгнут в судебном порядке на основании заявления Губернатора Свердловской области в связи с несоблюдением ограничений, запретов и неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», выявленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.»;
14) пункт 5 статьи 46-1 изложить в следующей редакции:
«5. В случае досрочного прекращения полномочий главы Администрации города Екатеринбурга, либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, либо временного отсутствия главы Администрации города Екатеринбурга его полномочия временно исполняет первый заместитель главы Администрации города Екатеринбурга.»;
15) часть вторую пункта 3 статьи 51 изложить в следующей редакции:
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения городской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если в Устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Свердловской области в целях приведения Устава муниципального образования в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».
	2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в установленном законодательством порядке.
	3. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской городской Думы» и газете «Вечерний Екатеринбург» после проведения его государственной регистрации.
	4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на Главу Екатеринбурга – Председателя Екатеринбургской городской Думы (Ройзман Е.В.).

Глава Екатеринбурга –
Председатель Екатеринбургской городской Думы			    Е.В.Ройзман